
 

 
 

Câmara Municipal de Varre-Sai 
Estado do Rio de Janeiro 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  
PROCESSO Nº 0116/2022    
PREGÃO Nº 002/2022 
   
O Pregoeiro do Município de Varre-Sai/RJ, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto Municipal nº. 784/2010 que Regulamenta a modalidade de licitação denominada 
pregão no âmbito da Administração Pública Municipal, e 
 
Considerando, o resultado final do processo licitatório em epígrafe; RESOLVE 
  
ADJUDICAR o resultado final do Processo Licitatório em epígrafe, realizado através da 
modalidade Pregão, em favor da(s) licitante(s) ganhadora(s), conforme abaixo: 
 

ITEM QUANT UNID ESPECIFICAÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO 
PREÇO 
TOTAL 

PACTUANTE 

1 2 UNID 

VEÍCULO ZERO KM / FABRICAÇÃO 

2022/MODELO 2023 / 116 CV, SEDAN 

(PRIMEIRO EMPLACAMENTO PARA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI) / 

04  PORTAS / 05 LUGARES / CONSOLE 

CENTRAL COM DESCANSA-BRAÇO / 

CONTROLADOR DE VELOCIDADE DE 

CRUZEIRO / TRASMISSÃO 

AUTOMATICA DE SEIS  VELOCIDADES 

COM OPÇÃO DE TROCA 

MANUAL(MODO DE SELEÇÃO DE 

MARCHA ELETRÔNICO ERS) / 06 

AIRBAGS (DUPLO FRONTAL, LATERAL 

E DUPLO DE CORTINA) / ALARME 

ANTI-FURTO / AR-CONDICIONADO / 

ASSISTENTE DE PARTIDA EM ACLIVE / 

AVISO SONORO E VISUAL DO CINTO 

DE SEGURANÇA PARA TODOS OS 

PASSAGEIROS / BANCO DO 

MOTORISTA COM REGULAGEM DE 

ALTURA / BANCO TRASEIRO 

BIPARTIDO E REBATÍVEL  / CHAVE 

TIPO CANIVETE DOBRÁVEL /  

CENTRAL MULTIMÍDIA,TELA LCD 

SENSÍVEL AO TOQUE DE 8’’ / 

INTEGRAÇÃO / COM SMARTPHONES 

ATRAVES DO APLLE CARPLAY VIA 

CABO / RADIO  AM/FM E ENTRADA 

USB / CINTO DE SEGURANÇA DO 

MOTORISTA COM AJUSTE DE ALTURA 

/ CINTOS DE SEGURANÇA TRASEIROS 

R$ 
105.900,00 

R$ 
211.800,00 

LIDER COMERCIO 
E INDUSTRIA S.A. 



 2 

LATERAIS E CENTRAL DE 3 PONTOS / 

COLUNA DE DIREÇÃO COM 

REGULAGEM EM ALTURA E 

PROFUNDIDADE / COMPUTADOR DE 

BORDO / CONJUNTO DE ALTO 

FALANTES – 4 UNIDADES (2 

TWEETERS E 2 DIANTEIROS ) / 

CONTROLADOR DE LIMITE DE 

VELOCIDADE / CONTROLE 

ELETRÔNICO DE ESTABILIDADE E 

TRAÇÃO / CONTROLES DE RADIO E 

TELEFONE NO VOLANTE / DIREÇÃO 

ELÉTRICA PROGRESSIVA  / 

ESPELHOS RETROVISORES 

EXTERNOS ELÉTRICOS NA COR DO 

VEICULO / MAÇANETAS EXTERNAS 

NA COR DO VEICULO / RODA DE LIGA 

LEVE ARO 15’’ / SISTEMAS DE 

FIXAÇÃO DE CADEIRAS PARA 

CRIANÇAS ( “ ISOFIX E TOP TETHER”) / 

SISTEMAS DE FREIOS COM ABS, 

SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE 

FRENAGEM (“EBD”) E ASSISTÊNCIA 

DE FRENAGEM DE URGÊNCIA (“PBA) / 

TRAVA ELÉTRICA DAS PORTAS COM 

ACIONAMENTO NA CHAVE  / VIDRO 

ELÉTRICO NAS PORTAS DIANTEIRAS 

E TRASEIRAS COM ACIONAMENTO 

POR ´´UM TOQUE´´, ANTI 

ESMAGAMENTO E FECHAMENTO / 

ABERTURA AUTOMÁTICA PELA 

CHAVE, COR PREDOMINATE PRETA.  

2 1 UNID 

VEÍCULO ZERO KM / FABRICAÇÃO 

2022/MODELO 2023 / 116 CV, SEDAN 

(PRIMEIRO EMPLACAMENTO PARA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI) / 

04  PORTAS / 05 LUGARES / CONSOLE 

CENTRAL COM DESCANSA-BRAÇO / 

CONTROLADOR DE VELOCIDADE DE 

CRUZEIRO / TRASMISSÃO 

AUTOMATICA DE SEIS  VELOCIDADES 

COM OPÇÃO DE TROCA 

MANUAL(MODO DE SELEÇÃO DE 

MARCHA ELETRÔNICO ERS) / 06 

AIRBAGS (DUPLO FRONTAL, LATERAL 

E DUPLO DE CORTINA) / ALARME 

ANTI-FURTO / AR-CONDICIONADO / 

ASSISTENTE DE PARTIDA EM ACLIVE / 

AVISO SONORO E VISUAL DO CINTO 

DE SEGURANÇA PARA TODOS OS 

PASSAGEIROS / BANCO DO 

MOTORISTA COM REGULAGEM DE 

R$ 
105.900,00 

R$ 
105.900,00 

LIDER COMERCIO 
E INDUSTRIA S.A. 



 3 

ALTURA / BANCO TRASEIRO 

BIPARTIDO E REBATÍVEL  / CHAVE 

TIPO CANIVETE DOBRÁVEL /  

CENTRAL MULTIMÍDIA,TELA LCD 

SENSÍVEL AO TOQUE DE 8’’ / 

INTEGRAÇÃO / COM SMARTPHONES 

ATRAVES DO APLLE CARPLAY VIA 

CABO / RADIO  AM/FM E ENTRADA 

USB / CINTO DE SEGURANÇA DO 

MOTORISTA COM AJUSTE DE ALTURA 

/ CINTOS DE SEGURANÇA TRASEIROS 

LATERAIS E CENTRAL DE 3 PONTOS / 

COLUNA DE DIREÇÃO COM 

REGULAGEM EM ALTURA E 

PROFUNDIDADE / COMPUTADOR DE 

BORDO / CONJUNTO DE ALTO 

FALANTES – 4 UNIDADES (2 

TWEETERS E 2 DIANTEIROS ) / 

CONTROLADOR DE LIMITE DE 

VELOCIDADE / CONTROLE 

ELETRÔNICO DE ESTABILIDADE E 

TRAÇÃO / CONTROLES DE RADIO E 

TELEFONE NO VOLANTE / DIREÇÃO 

ELÉTRICA PROGRESSIVA  / 

ESPELHOS RETROVISORES 

EXTERNOS ELÉTRICOS NA COR DO 

VEICULO / MAÇANETAS EXTERNAS 

NA COR DO VEICULO / RODA DE LIGA 

LEVE ARO 15’’ / SISTEMAS DE 

FIXAÇÃO DE CADEIRAS PARA 

CRIANÇAS ( “ ISOFIX E TOP TETHER”) / 

SISTEMAS DE FREIOS COM ABS, 

SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE 

FRENAGEM (“EBD”) E ASSISTÊNCIA 

DE FRENAGEM DE URGÊNCIA (“PBA) / 

TRAVA ELÉTRICA DAS PORTAS COM 

ACIONAMENTO NA CHAVE  / VIDRO 

ELÉTRICO NAS PORTAS DIANTEIRAS 

E TRASEIRAS COM ACIONAMENTO 

POR ´´UM TOQUE´´, ANTI 

ESMAGAMENTO E FECHAMENTO / 

ABERTURA AUTOMÁTICA PELA 

CHAVE, COR PREDOMINATE PRATA.  

 
Encaminho o processo devidamente concluído ao Presidente da Câmara para regular 
homologação, constatada a legalidade do mesmo pela Assessoria Jurídica desta Casa 
Legislativa. 
 
Enfatizo que foram atendidas, por este Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, todas as 
obrigações assumidas quanto a fase externa do certame, consubstanciada na fase de 



 4 

julgamento e apuração das propostas e habilitação dos vencedores, dando assim por 
encerrado o encargo assumido. 
  

Varre-Sai/RJ, 01 de Dezembro de 2022 
 
 

  
 
 

Renato Rosson Martins 
Pregoeiro e Presidente da CPL 




